İbn Kuteybe’nin Kırâat İlminin Bazı Problemli Konularına

Yaklaşımı*

Ali Temel**

Öz
213/828 ila 276/889 tarihleri arasında yaşayan ve hayatının büyük bir bölümünü

Bağdat’da geçiren Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö.
276/889), çok yönlü bir âlimdir. İbn Kuteybe gençlik yıllarında Mutezilî görüşlere
sempati duymuştur. Fakat daha sonra, döneminde Ehl-i Sünnet’in sözcüsü haline
gelmiş, duruşu ve faaliyetleriyle siyasi otoritenin teveccühünü kazanmıştır.

Ibn Qutaybah’s Approach to the Problematic Issues Related

to the Variant Readings of the Qur’ān

Abstract
Abū Muhammad Abd-Allāh ibn Muslim ibn Qutaybah al-Dīnawarī, who lived

between 213/828 and 276/889, and spent most of his life in Baghdad, is a versatile
scholar. During his youth, Ibn Qutaybah sympathized with the Mutazili views. After
that, he became a spokesperson for the Ahl al-Sunnah and won political authority’s
approval with his attitude and activities.

that belong to sahaba, the controversy
of qirā‘at authorities on variant readings and the controversial narrations indicating
grammatical errors in the text of Qur’ān.
Keywords: Ibn Qutaybah, Qirāʾāt, Ta’wīl, Mushkil al-Qur’ān.

اءاتفي علم القر المسائل المشكلةتيبة لبعض قنهج ابن

الخلاصة
وأمضى 276/889و 213/828الذي عاش في الفترة ما بين مسلم ابن قتيبة الدينوري عبد الله ابن أبو محمد

أما .شبابهمرحلة في المعتزليةراء الآمهتمًا ب ابن قتيبةكان .معظم حياته في بغداد ، هو عالم متعدد الاستخدامات

السلطة السياسية من خلال دعامة قد حصل على ونتيجة لذلك ره،أهل السنة في دوأصبح مدافعاً عن قد بعد ذلك،
الذي كتبه للإجابة على بعض الادعاءات المتعلقة بالقرآن ولحل بعض تأويل مشكل القرآنموقفه وأنشطته.

A. Giriş

Hicri üçüncü asırda yaşayan ve hayatının büyük bir bölümünü Bağdat’ta

geçiren Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö.

276/889)1, bir taraftan Kur’ânî ilimler, hadis ve fıkıh2 gibi temel İslami ilimler

alanında eserler verdiği gibi diğer taraftan da dil, edebiyat3, tarih4 ve umumi

kültür gibi alanlarda birçok eser vermiş, çok yönlü bir âlimdir. Ebû Hâtim es-

Sicistânî (ö. 255/869), İbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846 [?]) ve Ebû Ubeyd

Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838) gibi döneminin seçkin âlimlerinden ders alma

imkânı bulan İbn Kuteybe’nin müellefatı arasında Vücûhü’l-kırâât isimli bir

eserin bulunması İbn Kuteybe’nin kırâat ilmiyle de meşgul olduğunu

göstermektedir.5 Gençlik yıllarında Mutezilî görüşlere sempati duyan, fakat daha

sonra hadis meclislerine katılmaya başlayan İbn Kuteybe, döneminde Ehl-i

Sünnet’in sözcüsü haline gelmiş6, duruşu ve faaliyetleriyle7 siyasi otoritenin

1 Hicrî 213 (828) yılında Kûfe ya da Bağdat’da doğmuş olabileceği yönünde farklı görüşler

bulunan Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim b. Kuteybe ed-Dîneverî (ö. 276/889),
dedesine nispetle Kutebî; babasının anavatanına istinaden Mervî nisbeleriyle de
bilinmektedir. Aslen Mervli olan ailesinin, Kufe’ye yerleşip İslamiyet’i kabul etmeleri
neticesinde, II. (VII.) yüzyılın başlarında Araplaşmış (müsta’reb), kültürlü bir aile olduğu
düşünülmektedir. Hayatının büyük bir kısmını, Abbâsîler’in (750-1258) en parlak

döneminde, Bağdat’ta geçiren İbn Kuteybe, gençlik döneminde Mu‘tezilî âlimlerinin
görüşlerinden etkilenmiş; bu nedenle önceleri Kelam ilmine ilgi duymuş, sonra
Mu‘tezile’den ayrılarak muhaddislerin toplantılarına katılmaya başlamıştır. bk. Hüseyin
Yazıcı, “İbn Kuteybe”, DİA (İstanbul: İSAM Yayınları, 1999), 20/145.

2 İbn Kuteybe fıkıh alanında Şâfiî âlim İshak b. Râhûye (ö. 238/853) ve Ahmed b. Hanbel
(ö. 241/855) gibi âlimlerden etkilenmiştir. Bk. Yazıcı, “İbn Kuteybe”, XX/145.

3 Câhiliye döneminde doğan ve asıl gelişmesini IV. (X.) yüzyılda gösteren edebî tenkidin
ilerlemesinde büyük payı olan İbn Kuteybe’nin eş-Şi‘r ve’ş-şu’arâ’ adlı eserinin

mukaddimesi, bu konudaki görüşleri ve ortaya koyduğu ölçüleri içermektedir. İbn
Kuteybe’nin edebî yönüyle ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. İsmail Güler, “İbn Kuteybe’nin
Şiir Anlayışı ve Şaire Bakışı”, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 52/1 (2011),
69-78; Abdulmuttalip Arpa, “İbn Kuteybe’nin Belâgat İlminin Teşekkülüne Katkıları”,
Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 2/3 (Ocak 2011), 29-54.

4 İbn Kuteybe, ‘Uyûnü’l-ahbâr ve el-Me’ârif gibi eserleriyle tarih ilmine de önemli katkı
sağlamıştır. İbn Kuteybe’nin tarihçiliği ve tarih ilmine katkıları için bkz. M. Bahaüddin
Varol, “İbn Kuteybe (v. 276/889) ve Tarihçiliği”, İslâmî İlimler Dergisi III/2, İslâm

Tarihçiliği sayısı (2008), 185-204.
5 İbn Kuteybe’nin eserleri hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Hüseyin Varol, “İbnu Kuteybe

ve Eserleri”, Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi - Atatürk Üniversitesi İslâmi
İlimler Fakültesi Dergisi 6 (1986), 141-153.

6 Kendi döneminde Ehl-i sünnet’in sözcüsü olarak değerlendirilen İbn Kuteybe ile bir
zamanlar hocası olan ve o dönem Mu‘tezile’nin sözcüsü sayılan Ebû Osmân Amr b. Bahr
el-Câhiz (ö. 255/869) arasında dini konulardaki görüş ayrılığı sebebiyle sert tartışmalar
yaşanmıştır. Uzun yıllar kadılık gibi önemli bir görevi icra ederken yöneticilerle

8 Bağdat’da devrin önemli simaları ile tanışma imkânı bulan İbn Kuteybe, geniş kültür
birikimiyle devlet adamlarının dikkatini çekerek onlarla yakın ilişkiler kurmuştur. İbn
Kuteybe, Edebü’l-kâtib adlı eserini Vezir Ebü’l-Hasan İbn Hâkân’a (ö. 263/877) ithaf
etmiştir. Abbâsî halifesi Mu‘temid-Alellah’ın (870-892) kardeşi Muvaffak-Billâh
tarafından (ö. 278/891) Bağdat’a davet edilerek el-Ma’ârif adlı eserini onun huzurunda

okumuştur. Ayrıca onun, Horasan Emîri Abdullah b. Tâhir’in (ö. 230/844) oğlu
Muhammed (ö. 253/867) ile de yakın ilişkisi olmuştur. Bkz.Yazıcı, “İbn Kuteybe”,
20/146.

9 Yaklaşık yirmi yıl Dînever kadısı olan İbn Kuteybe; bu görevi ifa ettikten sonra Bağdat’a
dönmüş ve 1 Receb 276’da (30 Ekim 889) vefatına kadar burada yaşamıştır. Bkz. Ebu’l-
Abbâs Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed b.

Kıraatlerde Görülen İhtilaf

Kur’ân’ın ilahiliği bağlamında muarızların gündeme getirdikleri ilk

husus, kırâatlerde görülen ihtilaf meselesidir. Sahabe ve onlardan sonrakilerin

Kur’ân’ın bazı kelimelerinin okunuşunda ihtilaf ettikleri bilinmektedir. Söz

gelimi İbn Abbâs (ö. 68/687-88), Yûsuf suresi 12/45. âyeti “ 19”وَادَّكَرَ بعَْدَ امََ ة

şeklinde okurken, diğerlerinin “ ة şeklinde okudukları; Hz. Âişe’nin 20”وَادَّكَرَ بعَْدَ امَُّ

(ö. 58/678) Nûr suresi 24/15. âyeti “ ُْ21”اِذْ تلَِقُ ونهَُ باِلَْسِنَتكِم şeklinde okurken,

diğerlerinin “ ْ22”اِذْ تلَقََّوْنهَُ باِلَْسِنتَكُِم şeklinde okudukları; Hz. Ebû Bekir’in (ö. 13/634)

ِ بِ الْمَوْتِ “ اءَتْ سَكْرَةُ الْحَق şeklinde okuduğu Kâf suresi 50/19. âyeti, diğerlerinin 23”وَجََٓ

اءَتْ سَكْرَةُ الْمَوْتِ باِلحَْق ِ “ şeklinde okudukları bilinmektedir. Kırâat 24”وَجََٓ

imamlarından bazıları ise Yûsuf suresi 12/31. âyeti “25”وَاعَْتدَتَْ لهَُنَّ مُتكًْ ا şeklinde

payı olduğu söylenebilir. Bu tür yaklaşımlar karşısında Kur’ân’ı savunmayı

kendisine vazife edinen İbn Kuteybe’nin yedi harf meselesine dair görüşleri, bu

meseleye ilgi duyan kıraat âlimlerini oldukça etkilemiştir. Özellikle kıraat

ilminde otorite olarak kabul edilen Mekkî b. Ebû Tâlib (ö. 437/1045) ve İbnü’l-

Cezerî (ö. 833/1429) gibi âlimlerin yedi harf meselesi üzerindeki fikirlerinde,

onun bu konudaki görüşlerinden etkilendiklerini söylemek mümkündür.38

36 İbn Kuteybe, Te’vîlü müşkili’l-Kur’ân, 29.
37 Yedi harf hadisleri ile ilgili bazı rivayetler için bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail

el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî (Beyrut: Dâru’l-Erkam, ts.), Fedâilü’l-Kur’ân, 5, 27; Tevhîd,
53; İstitâbetü’l-Mürteddîn, 9; Ebü’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc Müslim, Sahîhu Müslim
(Riyad: Dâru’s-Selâm, 2000), Salâtu’l-Müsâfirîn, 270; Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ et-
Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 2011), Kırâat, 11; Ebû

Abdurrahmân Ahmed b. Şuayb en-Nesâî, Sünenü’n-Nesâî (İstanbul: Çağrı Yayınları,
1992), İftitâh, 37; Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes el-Asbahî İmam Mâlik, el-Muvattaʾ, nşr.
Abdüvehhâb Abdüllatîf (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, 1382/1962), Kur’ân, 5.

38 Bk. Ebû Muhammed Mekki b. Ebû Tâlib Mekkî, el-İbâne ‘an me‘âni’l-kırâât, thk. Farğalî
Seyyid ‘Arbâvî (Beyrut: Kitâb Nâşirûn, 2011), 166-168; Ebü’l-Hayr Muhammed b.

“muavvizeteyn” ile ilgili rivayetlerin sıhhatinde herhangi bir problem

görmemekte, aksine bunları imkân dâhilinde gördüğü şeklinde bir izlenim

vermektedir. Tarihsel süreçte ise bu tür rivayetlerin sahih kabul edilmeyip

reddedildiği görülmektedir. Söz gelimi İmam Nevevî’nin (ö. 676/1277), İbn

Mes‘ûd’dan nakledilen rivayetlerin sahih olmayan batıl haberler olduğunu; İbn

Hazm’ın (ö. 456/1064) ise bunların İbn Mes‘ûd hakkında ortaya atılmış

uydurma bir iftira olduğunu söylediği nakledilmektedir.74

6. Kur’ân Metninde Lahn Bulunduğuna Yönelik Rivayetlere

Yaklaşımı

Kaynaklarda Hz. Âişe’nin, Allah’ın kitabında kâtip hatasından

kaynaklanan üç kelime bulunduğuna dair sözlerine ve Hz.

olduğunu kabullenip Hz. Osman’ın sözünü delil alarak yanlış yazılan bu

kelimeleri tashih ettikleri ve kırâatlerini yazılandan farklı olarak

şekillendirdikleri görülmektedir. Nitekim Ebû Amr b. el-‘Alâ (ö. 154/771) ve

Îsâ b. Ömer’in (ö. 149/766), “هذن” kelimesinin yazılışında katip hatası olduğunu

düşündükleri için “ انِ احِرَ نِ لسََ يْ ذَ هَ إنَِّ ” şeklinde okudukları nakledilmektedir. Yine

Âsım el-Cahderî’nin (ö. 128/745) Hz. Âişe rivayetinde geçen üç kelimeyi

yazarken mushaftaki gibi “المقيمين“ ,”هذن” ve “والصابون” şeklinde yazdığı, fakat

okurken “ نِ يْ ذَ هَ ”, “ ونَ يمُ قِ المُ ” ve “ َابِئِين şeklinde okuduğu belirtilmektedir. Aynı ”وَالصَّ

şekilde Âsım el-Cahderî, Bakara 2/177. ayeti “والصابرين فى البأساء والضراء”

şeklinde yazarken “ ونَ رُ ابِ الصَّ وَ ” şeklinde okumaktaydı. İbn Kuteybe’ye göre el-

Cahderî’nin böyle davranması Hz. Osman’ın mushafta gördüğü lahn ifadeleri,

Araplar’ın dilleriyle düzelteceklerini söylemesinden kaynaklanmaktadır.77

Enbiyâ 21/88. âyette geçen “ الْمُؤْمِنِينَ وَكَذلِكَ ننُْجِي ” ifadesi mushafta “نجى”

şeklinde tek “nûn” ile yazıldığı halde Ebû Bekir Şu‘be (ö. 193/808) rivayetiyle

Âsım (ö. 127/745) ve İbn Âmir (ö. 118/736) dışındaki bütün meşhur kurrâ

şeklinde iki “nûn” ile okumaktadır.78 Bu durumda iki “nûn” ile okuyan ”ننُْجِي“

çoğunluk kurrâ mushafın yazısına muhalefet etmiş olmaktadır. İbn Kuteybe’ye

göre onların gerekçesi şudur: “nûn” harfi “cîm” harfiyle birlikte geldiğinde ihfâ

kelimeyi “ ْ84”فلََا تَ شْمِت şeklinde sülâsî mücerred kalıbında okumuşlardır. Bunların

yanında Yahyâ b. Vessâb’ın (ö. 103/721) Nisâ suresi 4/135. âyetteki “ وْ وا أَ لُ تَ نْ إِ وَ

وَ مَا أنَْتمُْ “ A’meş’in (ö. 148/765) İbrâhim suresi 14/22. âyetteki ,85”تُ عْ رِ ضُ وا

ِ ي ئِْ “ Hamza’nın (ö. 156/773) Fâtır suresi 35/43. âyetteki ,86”بمُِصْرِخِي ve 87”وَمَكْرَ السَّ

Nâfi’nin (ö. 169/785) Hicr suresi 15/54. âyetteki “ ِرُون kırâati; İbn 88”فَبمَِ تبُشَ ِ

Kuteybe’nin kârilerin vehmine dayanan hatalı okuyuşlar arasında zikrettiği diğer

bazı kıraatlerdir. Bu konudaki örnekleri çoğaltmak mümkündür.89 İbn

Kuteybe’ye göre kârilerin bu tür yanlış değerlendirme ve vehimlerinden

kaynaklanan okuyuş hataları veya lahn ifadeleri kârilerin kusurları olarak

değerlendirilmelidir. Aksi halde Kur’ân’da hata ve lahn bulunduğunu söylemek

mümkün değildir.

Görüldüğü üzere İbn Kuteybe mushafta lahn bulunduğuna yönelik bu tür

rivayetlerin sıhhatine dair herhangi bir yorum yapmamakta fakat bu rivayetleri

asıl kabul ederek bunlar üzerine yorum yapmaktadır. Tarihsel süreçte ise bu

rivayetlerin sahih kabul edilmediği görülmektedir. Söz gelimi Şihâbüddîn el-

Âlûsî (ö. 1270/1854) bu rivayetin Hz. Osmân’a dayanan sahih bir aslının

bulunmadığını söylemekte; Muhammed Abdülazîm ez-Zürkânî (ö. 1367/1948)

ise bu rivayetlerin zayıf isnatlı olup “ızdırâb” ve “inkıtâ” gibi illetlerde malul

olduğunu belirtmektedir.90 Abdurrahman Çetin de Hz. Osman ve Hz. Âişe gibi

ashaptan bazılarından nakledilen bu tür haberlerin hepsinin asılsız olduğunu

düşünmektedir. Ona göre sahabenin mushafta hata görüp de susması mümkün